
 

 

 

 

 

 
 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 63 / 2021 
 

Determinazione a contrarre con contestuale affidamento   
ai sensi dell’art. 32, 2° comma del d. lgs. 18 aprile 2016, n.50, 

per le iniziative dedicate a GO! 2025 - Nova Gorica e Gorizia  Capitale europea della 
cultura 2025 – allestimento della mostra “Mi smo kultura” 

 SMARTCIG ZD132DAE03 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che 

 La Capitale europea della Cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a 
due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del 
Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. 

Spetta alla Slovenia l’organizzazione dell’iniziativa Capitale europea della Cultura 2025. In data 
25/5/2019 il Comune di Nova Gorica e il Comune di Gorizia hanno formalmente sottoscritto l'Accordo di 
collaborazione alla candidatura per la Capitale europea della cultura 2025, impegnandosi a collaborare nei 
preparativi della candidatura per quanto concerne i contenuti, l'organizzazione e le risorse, con l'obiettivo di 
unire le forze nell'impegno congiunto per uno sviluppo culturale, economico e sociale. 

Con l’Accordo i due comuni hanno condiviso il desiderio di creare sul proprio territorio comunità aperte, 
creative e competitive, capaci di offrire ai propri cittadini e ai potenziali nuovi cittadini un’alta qualità di vita, 
opportunità di sviluppo e successo, anche rafforzando il proprio comune investimento nella crescita del Gruppo 
europeo di cooperazione territoriale GECT GO, all’uopo istituito. A seguito della procedura di selezione svoltasi 
negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente proposto 
la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale europea della Cultura 
2025 – GO! 2025. 

Su indicazione del gruppo di lavoro GO! 2025 il GECT GO, in collaborazione con il Comune di Nova 
Gorica, ospiterà la mostra fotografica “Mi smo kultura” (We are Culture) nell’atrio del municipio di Nova Gorica 
per tutto il mese di settembre 2021. La mostra, che è una delle campagne più attive per la promozione della 
cultura slovena e dei suoi attori, viene allestita in diversi luoghi della Slovenia e pertanto anche GO! 2025 ha 
aderito alla campagna e invitato a partecipare anche operatori culturali transfrontalieri.  

Vista la nota dd. 8/7/2021 del direttore artistico di GO! 2025, con la quale veniva indicato l’evento e 
ideatore/allestitore dello stesso, l’associazione culturale Kulturni zavod Veliki up con l’artista Jernej Čampelj. 
La mostra è pensata in modo che il visitatore entri all'ingresso di uno spazio oscurato e attraversa 752 ritratti 
in bianco e nero di operatori culturali. La mostra è sottotitolata “Look Culture in the Eye” perché tutti i ritratti 
sono fotografati in modo che seguano il visitatore con gli occhi, non importa dove si trovi nella stanza. 

  Valutata positivamente la valenza culturale della proposta succitata, che si inserisce perfettamente 
nel quadro di attività e iniziative tese alla valorizzazione della collaborazione culturale tra le città di Gorizia e 
Nova Gorica, nonché l’indubbia capacità dell’evento di riuscire a favorire e incrementare un consistente flusso 
di pubblico transfrontaliero interessato. 

Ritenuto dunque di realizzare l'iniziativa sopra descritta, per un costo di 2.500,00€ + IVA.  
   

Dato atto che l’associazione culturale Kulturni zavod Veliki up si occuperà direttamente di tutte le 
attività di preparazione della mostra di cui trattasi, assumendosi tutti i costi relativi a oneri e tasse varie se 
dovuti, eventuali oneri di affissione del materiale promozionale e in genere tutti gli oneri necessari 
all'organizzazione della rassegna, in particolare gli oneri riguardanti safety e security dell’evento da concordare 
con il Comune di Nova Gorica. 

Effettuate per il soggetto di cui sopra le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del servizio. 

Considerato che il servizio come sopra non è presente nelle Convenzioni Consip attive e non è 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Ricordato  che  l'art.  1,  comma  130  Legge  di  Bilancio  2019 eleva  ad  €  5.000,00  la  soglia  (che 
precedentemente era fissata in € 1.000,00) al di sotto della quale non sussiste l'obbligo di utilizzo del MePa e 
dei sistemi telematici di negoziazione 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal D.Lgs. 77/2021, il presente intervento 
rientra tra gli affidamenti diretti in quanto viene stimato di importo inferiore alla soglia di riferimento;  

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 
direttamente e autonomamente; 

 Verificata la deliberazione dell’Assemblea n. 3/2021 dd. 29/4/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio preventivo annuale 2021 e pluriennale 2021-2023 e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è 
la corrispondente copertura finanziaria; 

 

Visti: 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 
del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

 Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di approvare la realizzazione della mostra fotografica “Mi smo kultura” nell’atrio del municipio di Nova 
Gorica mediante l'assunzione di spesa da parte del GECT GO per l'importo massimo di € 2.500,00 Iva 
esclusa; 

2. che l’allestimento della mostra verrà curato dall’associazione culturale Kulturni zavod Veliki up, che si 
occuperà direttamente di tutte le attività di preparazione della mostra di cui trattasi, assumendosi tutti i 
costi relativi a oneri e tasse varie se dovuti, eventuali oneri di affissione del materiale promozionale e in 
genere tutti gli oneri necessari all'organizzazione della rassegna, in particolare gli oneri riguardanti safety 
e security dell’evento da concordare con il Comune di Nova Gorica. 

3. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto dei servizi di organizzazione 
cui sopra a KULTURNI ZAVOD VELIKI UP, Adamičeva cesta 3d, 1290 Grosuplje. C.f. 6955720000. P. iva 
67811949 per un importo massimo di € 2.500,00 IVA esclusa, Smart CIG ZD132DAE03 

4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 
aggiudicazione dei suddetti servizi; 

5. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

6. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli atti e a 
compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

Gorizia, 30/8/2021 

Il RUP          Il Direttore del GECT GO 

Tanja Curto          Ivan Curzolo 

 

____________________       ____________________ 

 

 

 


